**2840** Augustinus, De civitate dei I,21 (CChr.SL 47, 23; CSEL 40/1, 39); vgl. Decretum Gratiani, C.23, q.5, c.9, § 4 (ed. Friedberg, Bd. I, 934).

**2841** Vgl. Summa Halensis III Nr. 352–361 (ed. Bd. IV/2, 520a–541b; in dieser Ausgabe S. 760–837).

**2842** Hier werden Kreuz und Galgen gleichgesetzt, weil der Galgen die Kreuzesstrafe im Christentum abgelöst hatte und mit den Begriffen ‚patibulum‘ (erst der Querbalken des Kreuzes, der um den Hals des Delinquenten geschlossen wurde, im Mittellateinischen dann sowohl ‚Kreuz‘ als auch ‚Galgen‘) und ‚lignum‘ (‚Pfahl‘, ‚Kreuz‘ und ‚Galgen‘) beide Hinrichtungsarten bezeichnet werden.

mum mortis genus, secundum quod dicit Lex, Deuter. 21, 23: *Maledictus a Deo est qui pendet in ligno.* – Iterum, quia sunt alii qui timent in poena irremediabilitatem, ideo instituit Lex gladiationem, ex qua consequitur passio irremediabilis, de qua dicitur, Deuter. 20, 13, loquens de captione civitatis rebellantium: *Percuties omne quod in ea est generis masculini in ore gladii. Sic facies cunctis civitatibus quae a te procul sunt; et subdit: De iis autem civitatibus, quae dabuntur tibi, nullum omnino permittes vivere.* – Et per hoc patet responsio ad primum.

[693] Ad illud vero quod obicit de lege suspensionis, quae observatur districtius nunc quam tempore Legis, dicendum quod hoc facit multitudo delinquentium et pronitas consuetudinis maior, contra quam secundum diversitates temporum necessaria est districtior severitas iudiciorum. Attamen genus passionis patibuli multo gravius erat tempore Legis. erat enim per distractionem membrorum et distensionem nervorum, in quibus maxima passio doloris inest et cum maiori passionis diuturnitate.

#### [Nr. 474] CAPUT III.

##### DE CAUSIS OCCISIONIS SECUNDUM LEGEM.

Postea quaeritur de causis occisionis. Sciendum igitur quod Lex puniebat morte verba et facta.

Verba tripliciter: blasphemiae, contumeliae, calumniae. Blasphemiae in Deum, Levit. 24, 16: *Qui blasphemaverit nomen Domini morte morietur.* Contumeliae, in maledictione parentum, Exod. 21, 17: *Qui maledixerit patri suo vel matri morte moriatur.* Calumniae, in mendaci accusatione reatus mortiferi in proximum, Deuter. 21: *Cum invenerint iudices falsum testem dixisse contra fratrem suum mendacium, reddent ei sicut fratri suo facere cogitavit; et subditur: Non misereberis eius, sed animam pro anima, oculum pro oculo etc. exiges.*

Item, facta punit multipliciter morte. Punit enim scelera dupliciter: quae committuntur in Deum et quae committuntur in proximum. Item, scelera, quae committuntur in Deum, duobus modis: quae committuntur per errorem et per inobedientiam. Per errorem, idololatriam in cultu divinae maiestatis, Exod. 22, 20: *Qui immolat diis praeter Domino soli, occidetur.* Pseudoprophetiam, in contumeliam divinae veritatis,